
 
                                                                                                                                 svazek č. 100 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vojenská pietní místa města Český Brod 
vydáni první, z roku 2008 

 
 
 
 
 

SPOLEK PRO VOJENSKÁ PIETNÍ MÍSTA, O.S.  



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
 

 
Poděkování 

 
 
 Od samého počátku mapování vojenských pietních míst se tento projekt těšil 
podpoře Sdružení válečných veteránů ČR a později i Československé obce legionářské. 
Přestože trvalo jistou chvíli přesvědčit některé starší členy obce o výhodách využití sítě 
internet při prezentaci dat, dostalo se nám nakonec podpory i v tomto našem snažení.  
 Je nám nyní velkou ctí, že můžeme za podpory Československé obce legionářské 
prezentovat výsledky úsilí Spolku pro vojenská pietní místa, o.s. v této publikaci. 
 
 

 
 
 
 
 



 4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

Motto: 
 

NÁRODU, KTERÝ SI NEVÁŽÍ 
HRDINŮ, HROZÍ, ŽE NEBUDE 

ŽÁDNÉ MÍT, AŽ JE BUDE 
SKUTEČNĚ POTŘEBOVAT. 

 
Úvodem 
 
Vážení čtenáři, ačkoliv je poněkud 
zpátečnické v době internetu preferovat 
klasický papír, pro náš Spolek pro 
vojenská pietní místa, o.s. (dále jen 
Spolek) je velkým snem zpracovat projekt 
mapování vojenských pietních míst (dále 
jen VPM) i do knižní podoby. Je zřejmé, 
že při neustálém vývoji a posunech u VPM 
by nebylo rozumné neustále tisknout nové 
knihy. Proto využijeme výhod, jen nám 
nabízí elektronický text, a pouze na Vás 
necháme, zda si vše nakonec vytisknete, či 
zda se spokojíte s monitorem počítače. 
 
Tímto svazkem knihovny Spolku pro 
vojenská pietní místa, o.s. Vám chceme 
představit náš projekt v jeho další podobě. 
A věřte, že se budeme snažit, aby 
následovaly i další. Po „okresní“ sérii tedy 
nyní ukazujeme i variantu „městskou“. 
Liší se jen v pár detailech, ale doufáme, že 
i tak se Vám bude líbit. Již nyní se tedy 
můžete těšit na města Pardubice, Kolín, 
Dvůr Králové nad Labem a další. 
 
Jen, prosím, tuto brožuru, stejně jako celý 
projekt mapování, neberte jako finální 
souhrn dat. Památky vznikají a zanikají, 
snažíme se je stále dohledávat. Takže 
budeme veškeré změny zaznamenávat na 
našem webu www.vets.cz a někdy 
v budoucnu vyjde tato brožura 
v aktualizované podobě jako další vydání. 
Nebude to však dříve, než se nám podaří 
podobné dílko vydat i pro většinu okresů a 
části zpracovaných měst v ČR. 
 
Budeme také rádi, když si naše dílko 
vytisknete a vydáte se po stopách zde 
uvedených VPM a případné změny nám 
nahlásíte. A neméně rádi budeme když, 
nám nahlásíte i VPM zde neuvedené. 

 
 
 

 
O projektu mapování vojenských 

pietních míst 
 
Cíl projektu: 

1) sběr informací o regionální 
vojenské historii a vojenských 
pietních místech. 

2) poskytování informací o regionální 
vojenské historii a vojenských 
pietních místech 

3) vytvoření okruhu osob se zájmem 
o vojenská pietní místa, historii a 
válečné veterány 

4) vytvoření databáze o všech 
vojenských pietních místech, 
lidech a událostech 

5) provozovat webové stránky, kde 
budou prezentovány zjištěné 
informace 

6) prezentování aktivit, jako jsou 
pietní akce a podobné se vztahem 
k veteránům a vojenským pietním 
místům 

7) vydávat zpravodaj Monument 
s informacemi o projektu 

Projekt organizují: 

1) Spolek pro vojenská pietní místa, 
o.s. 

2) jednota Československé obce 
legionářské v Českém Brodě 

3)  středočeská organizace Sdružení 
válečných veteránů  

4) okruh příznivců těchto organizací a 
přispěvatelů  

Projekt mapování vojenských pietních 
míst bude mít celkem 3 fáze: 
 
- fáze 1 bylo vytvoření stránek 
www.vets.estranky.cz, jež slouží hlavně ke 
sběru dat a  první prezentaci už zjištěných 
podkladů, dále jako ukázka možností a 
také pro sběr dalších podkladů 



 6

- fáze 2 je oslovení celé řady orgánů a 
institucí za cílem porovnání našich a 
oficiálních dat, kdy dojde k doplnění obou 
databází (naší i oficiální) 
 
- fáze 3 je finální prezentace všech 
zjištěných i získaných podkladů, 
předpokládá se jiný design stránek, 
vyhledávání apod. Je třeba si uvědomit, že 
se nakonec může jednat až o několik 
desítek tisíc položek, předpokládá se, že 
adresa stránek bude www.vets.cz 
 
 
Popis jednotlivých fází: 
 
Fáze 1 (sběr dat) 
 

1) sběr dat (vojenská pietní místa, 
medailony osobností, místa, atd.) 

2) provozování stránek 
www.vets.estránky.cz 

3) vytváření souboru shapefile se 
zaměřenými daty 

4) komunikace s přispěvateli, expanze 
Spolku pro mapování vojenských 
pietních míst, o.s. 

 
Fáze 2 (kompilace dat) 
 

1) kombinování a spojování dat 
2) provozování stránek 

www.vets.estránky.cz 
3) vytváření souboru shapefile se 

zaměřenými daty 
4) komunikace s úřady (MO, krajské 

úřady, pověřené obecní úřady, 
archivy, matriky, muzea) 

5) sestavování seznamů osob a jejich 
provázání na jednotlivá VPM a 
lokality 

6) tvorba medailonů osob pro Galerii 
hrdinů a medailony mrtvých 

 
Fáze 3 (prezentace dat) 
 

1) vytvoření komplexní databáze 
2) provozování stránek 

www.vets.cz 
3) provozování mapové aplikace 
4) vytvoření komplexního 

shapefile 
 
 

Historie vlastního projektu: 
 
Vlastní mapování pietních míst začalo 
vlastně v létě 2004, kdy se na tomto 
dohodlo pár členů středočeského výboru 
Sdružení válečných veteránů. V té době 
totéž na základě Zákona 122/2004 začalo 
provádět i Ministerstvo obrany. Shodou 
okolností ale podobnou aktivitu vykazuje i 
celá řada jednotlivců ve všech koutech 
ČR. Jsou to nejen zájemci o vojenskou 
historii, genealogové, ale i celá řada 
regionálních patriotů, kteří jen nelibě 
nesou fakt, že dějiny vlastního národa jsou 
zvolna opomíjeny a média jsou přeplněna 
Superstar, Vyvolenými a podobně 
hodnotnými pořady. 
 
Dva roky jsme o sobě vlastně nevěděli, 
snažili jsme se každý nějakým způsobem o 
totéž s různými výsledky. Středočeši 
kupříkladu celkem rychle upustili od 
záměru zahájit mapování okresu Kolín, 
protože spolupráce s různými institucemi 
byla tragická. Z několika set žádostí o 
pomoc či radu došlo jen pár odpovědí. 
Všichni Ti, co nám kdy pomohli, jsou v 
naší stránce díků v sekci historie.  
 
Přes to všechno se podařilo vytvořit skoro 
úplný seznam pietních míst pro Soudní 
okres Český Brod, byly vytvořeny off-line 
webové stránky, mapa ve formě plakátu, 
textový návrh publikace. S tím vším jsme 
plni nadšení opět obešli pár institucí a byli 
jsme ubezpečení, že děláme dobrou práci 
(většina ohlasů), že děláme zbytečnou 
práci (jeden jediný). 
 
Na podzim 2005 míra naši trpělivosti s 
neúnosným stavem v této oblasti dostala 
za snesitelnou mez. Celý rok jsme čekali 
na prvotní výsledky státního mapování. 
Poslouchali jsme zábavná ubezpečování 
úředníků samosprávy, že žádná taková 
povinnost není, posléze měněná na to, že 
zákon sice je, ale plnit se bude časem a 
podobně. Oázou v poušti nepochopení v 
tomto bylo Ministerstvo obrany, které 
vyvíjelo snahu, co nejrychleji posbírat 
informace. Provozovalo dokonce ještě 
jedny webové stránky s instrukcemi pro 
obce, šířilo program na evidenci a ochotně 
snášelo naše dotazy a poskytovalo nám 



 7

informace. Mimochodem, tento dobrý 
pocit z referátu válečných hrobů máme 
dosud. No, ale to byla jedna z mála 
pozitivních výjimek. 
 
Proto jsme se rozhodli udělat vlastní web. 
Estránky se pro tento účel jevily přímo 
dokonalé. Nikdo z nás stránky neumí dělat 
a ochota provozovatelů stránek je asi 
bezbřehá. Ochotně nám vždy vyšli vstříc a 
to, i když jsme nebyli schopni položit 
dotaz úplně polopaticky. Kéž by si s nich 
vzali příklad někteří poskytovatelé 
připojení k internetu. 
 
Předně je třeba říci, že to, co je na webu, 
není rovno tomu, co máme "nahledáno". 
Toho je o něco více. Řada podkladů 
k velkému množství zdokumentovaným 
VPM je u účastníků projektu, kteří data 
chystají pro vložení do databáze a na 
webové stránky.A vlastně denně chodí 
další a další nejen od našich přispěvatelů, 
ale i od anonymních dárců. Snažíme se 
tyto věci došlé emailem upřednostňovat, 
abychom takto vyjádřili poděkování za 
jejich snahu a úsilí a i podporu, kterou 
našemu projektu takto poskytují. 
 
Do budoucna bychom také rádi více vešli 
ve známost a zbavili se nálepky tak trochu 
naivních nadšenců. Léta mnoho z nás 
poslouchalo, že to takto nejde apod. 
Myslím si, že tisíce odprezentovaných 
míst v při malých finančních nákladech 
tak trochu naznačují, že při troše snahy a 
chuti to třeba trochu půjde. Jasně, že těch 
19000 či 73000 či 200000 válečných 
hrobů nebude na webu letos a asi ani za 5 
let, ale budeme se snažit, aby toho bylo co 
nejvíc. S rostoucím počtem přispěvatelů 
(což při faktu, že na začátku byli 4 lidé a 
jeden odpadl) je celkem solidní šance na 
kvalitní výsledek v první fázi a skvělý 
výsledek ve fázi třetí. 
 
V rámci naší prezentace plánujeme nejen 
pokračovat s přispíváním do různých 
médií, ale také spolupracovat  s dalšími 
institucemi.  
 
 Rok 2006 byl zlomový. Podařilo se 
vytvořit základ jakési organizace, začali 
jsme se pravidelně scházet a na konci roku 

jsme uspořádali seminář k vojenským 
pietním místům v Pardubicích, který 
plánujeme každý rok opakovat.  V roce 
2007 se podařilo založit Spolek pro 
vojenská pietní místa, o.s. a zaregistrovat 
ho u Ministerstva vnitra ČR. Stejně tak se 
o několik měsíců později podařilo obnovit 
jednotu ČsOL v Českém Brodě. Tím 
jsme po organizační stránce dosáhli 
maxima z toho, co jsme pro úspěšný chod 
projektu považovali za vhodné.  
 

Budeme velmi rádi, když se i Vy připojíte 
k našemu Projektu mapování vojenských 
pietních míst. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8

Mapování vojenských pietních míst 
v ČR a v Českém Brodě 

Co nás vůbec vedlo k mapování? Myslím, 
že to nejlépe vystihuje vyznání člena 
Spolku Vladimíra Štrupla:  

„Již jako kluka mě zajímala válka a 
nejvíce osudy našich letců. Četl jsem vše, 
co tehdy bylo k dispozici, a začal jsem si 
už tenkrát vést databázi s jejich daty. 
Protože však domácí odboj byl po 
sametové revoluci poněkud odsunut, moje 
pozornost se upřela na něj. Chodil jsem do 
školy okolo pamětní desky padlému v 
Květnovém povstání v r. 1945 a někdy po 
roce 1989 najednou deska zmizela. A tu a 
tam další, na které jsem si pamatoval. 
Protože nechci, aby tyto památky zmizely 
všechny, začal jsem si je evidovat. Jsem 
přesvědčen, že na oběti válek      a na to, 
zač tito lidé zemřeli, se v žádném případě 
nesmí zapomenout! A tak jsem sebrané 
údaje     a fotografie začal psát a lepit na 
karty. Pro svoji sbírku jsem si vybral toto 
motto: 

ZDE PADL V KVĚTNOVÉM 
POVSTÁNÍ 

NEZNÁMÝ HRDINA 
Malý žulový pomníček na pražském 

náměstí šedne v zelené trávě: má 
pozlacená, 

už omšelá písmena. Ve výroční dny ho 
každým rokem zdobí dvě tři kytice 
 a zastavují se tu pamětníci bojů - 

vzpomínají, 
vyprávějí; jindy jsou to turisté, někdy 

děti. Ale denně procházejí kolem stovky 
lidí. 

 Desítky očí přejedou rychlým pohledem 
po nápisu, skutečně pouze letmo- ale 

přece 
často bleskne prchavá myšlenka: 

KDO TO ASI BYL ? 
(z knihy František Kaucký, Voják tajné 

války, 1994) 

 

 

 

Zaměřování VPM v Českém Brodě 

K zaměřování byla použita turistický 
přijímač GPS Magellan Sportrak Pro a 
Garmin Foretrex, přesnost zaměření je 
tedy úměrná přesnosti těchto přístrojů, 
zpravidla max. +/- 5m. 

Pro zaměřování jsme použili souřadnicový 
systém WGS84. 

Vlastní data byla převedena do formátu 
ESRI shapefile a jsou volně ke stažení na 
stránkách projektu. 

 

Na mapování Českého Brodu se podíleli 

Martin Brynych, Zdeňka Brynychová, 
Vladimír Štrupl, jednota ČsOL Český 
Brod 

Zdroje a pomoc: 
Českoslovenští legionáři okresu Kolín - 
Z.Miškovská, L.Jouza 
Databáze legionářů a padlých ve 2.sv - 
Vojenský ústřední archiv 
Památník čs.legií "Čestná vzpomínka" 

Naďa.Klevišová, MÚ Český Brod – 
tajemník Jaroslav Brom, RMK Kolín - 
Mgr. Lenka. Procházková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 9

Válečný hrob obětí 1.světové války  

Umístění : Český Brod, hřbitov, zadní levý 
roh (z pohledu od hlavního vchodu) 

 

Nápis : 

Obětem první světové války 

Poznámka: 

Seznam jmen viz. pamětní deska uvnitř 
kostela sv.Gotharda, uloženy ostatky 
vojáků zemřelých v lazaretu v Českém 
Brodě (za Jatkami) 

 Souřadnice: 50°04,133N / 014°51,883E 

Válečný hrob obětí 2.světové války 
 
Umístění : Český Brod, hřbitov, naproti 
hlavnímu vstupu 

Nápis : 

Pietr G.Lapaškin, Fjodor Ivanovič Hokol, 
Petr Alexandrovič Kukajevský, Pavlo 
Jevsejovič Lysenko, J.Tichomirov, 
R.Rybeňuk, Nikolaj Majslev, Nikolaj 
Petrovič Smyrnov, Ignatij Andrejevič 
Syčkarjev, Jan Schütz partyzán, neznámý 
sovětský vojín, neznámý vojín ze 
zajateckého transportu 19.2.1945 

Souřadnice : 50°04,123N / 014°51,719E 

Pomník padlým v 1.světové válce 
 
Umístění : Český Brod, ulice Žitomířská, 
před Základní školou 

 

Nápis: 
Ač mrtvi, v našich srdcích vždy živi 
budete. Obětem světové války 1914-1918 
 
Poznámka: 
materiál: Permský červený pískovec,  
autor: akademický sochař Karel Opatrný 
odhalení: 11.září 1938 
 
Souřadnice : 50°04,133N / 014°51,883E 
 
 

Památník a Prokopa Velikého, prstě z 
bojišť a KT Osvětim 

Umístění : Český Brod, Husovo náměstí, 
podstavec pomníku Prokopa Velikého 

 

uložena prsť z bojišť u Zborova 
(10.7.1927), Doss Alto (8.7.1928), 
Vouziers (28.10.1928), Terron 
(28.10.1928) 
dále uložena prsť z koncentračního tábora 
Osvětim, z Lidic a z bojiště na Dukle 
 
Souřadnice : 50°04,437N / 014°51,510E 
 



 10

Pamětní deska Bedřich Nezavdal 
 
Umístění : Český Brod, ulice Jungmanova, 
čp.270 
 
Nápis  :  
V tomto domě narodil se 13.dubna 1889 
Bedřich Nezavdal, jenž padl 24.dubna 
1918 ve službách vlasti v bitvě u Amiens 
jako legionář roty Nazdar ve Francii. 
Desku na věčnou paměť zasadila 2/7 1933 

jednota čsl.obce legionářské v Českém 
Brodě aby připomínala oběti přinesené za 
svobodu československého národa“. 
 
Poznámka: 
Umístěna na rodném domě legionáře 
Bedřicha Nezavdala (*13.4.1889-
24.4.1918), který padl jako příslušník roty 
„Nazdar“ v bitvě u Amiens 
odhalení : 2.7.1933 
 
Souřadnice : 50°04,351N / 014°51,609E 
 

Památník obětem 1.světové války 
 
Umístění : Český Brod na stěně kaple 
vpravo od vchodu do chrámu sv.Gotharda. 

 

Nápis 
Je to leštěná deska z červeného mramoru 
opatřená pozlacenými nápisy, z nichž 
jeden sděluje (1) : „ Život svůj obětovali 
ve světové válce 1914-1918, jež vrátila 
samostatnost českému národu“ další ve 

spodní řadě (2):“Zřízeno roku 1937 za 
děkana Josefa Schmieda, padlým 
kamarádům věnuje JUDr.Emil Říha“. V 
následujícím seznamu (4) je uvedeno 120 
padlých vojáků ( Adamec Ant., Bada 
František, Bak Václav, Baloun Frant., 
Bárta Antonín, Blažek Karel, Boháček 
Boh. ,Boháček Jind., Brázda Frant., Bruna 
Rudolf, Bureš Jaroslav, Cízl Stanislav, 
Čepek Karek, Čermák Václav, Černý 
Jindřich, Černý Václav, Čihák Václav, 
Donát Frant., Dragoun Josef, Drtikol 
Ludvík, Drvota Václav, Dvořák Frant., 
Eliáš Stanislav, Fousek Ant., Fontain 
Frant., Franěk Rudolf, Groh Karel, Groh 
Rudolf, Hajný Frant., Hladík Frant., 
Hlaváček Karel, Hokynář Frant., Holub 
Alois, Horyna Frant, Chroust Václ., 
Jandus Josef, Jandus Václav, Jirouš 
Antonín, Jirouš Josef, Kačerovský Kar., 
Karbulka Karel, Kašpar Miloš, Klimt 
Josef, Konvalinka Jan, Kořínek Rudolf, 
Kořínek Václav, Kořelský Lad., Král 
Antonín, Král Václav, Královský Václav, 
Kratochvíl Fr., Kupec Jindřich, Kvěch 
Vojtěch, Ladýř Václav, Lidický Jaros., 
Lstibůrek Fr., Lukeš Josef, Malík 
František, Malinovský Jan, Miškovský 
Jan, Miškovský Jaros., Miškovský Lad., 
Mokráček Rud., Moravec Frant., Musílek 
Václ., Netsch Ferd., Neumann Josef, 
Nezavdal Bedř., Němec Antonín, Novák 
Frant., Novotný Frant., Oberland Mir., 
Panoušek Ant., Pazderka Jan, Pečený 
Otakar, Pecháček Kar., Pekárek Frant., 
Plecháč Frant., Píša Bohumil, Pokorný 
Jaros., Pokrupa Bedř., Pokrupa Josef, 
Pospíšil Kar., Procházka Fr., Procházka 
Jar., Příhoda Frant., Rada Josef, Raška 
Eduard, Remiš Jan, Řehák Jan, Řehák 
Karel, Říha Karel, Schmidt Bedř., Skokan 
Josef, Slavík Rudolf, Steiner Karel, Straka 
Rud., Svoboda Josef, Šámal Antonín, 
Šedivý Karel, Šindela Frant., Šípek Jan, 
Šnajdr Josef, Šnajdr Rudolf, Štrobl Karel, 
Šusta Antonín, Trpálek Frant., Vejvoda 
Lad., Veverka Jaros., Vodička Rudolf, 
Vorlíček Jos., Vosecký Eman, Wendlik 
Frant., Zavadil Ant., Zeman Bohumil, 
Zounek Rudolf, Zvěřina Cyril ), Na 
dolním soklu dále (5) Veverka Zdeněk a 
Frant.. A dalších 48 zemřelých v lazaretu ( 
Bohuslav Ed., Kiraly Jos., Křeček Frant., 
Kučera Antonín, Marek Frant., Němec 



 11

Eduard, Novotný Frant., Novotný Jan, 
Pobuda Alois, Pokorný Frant., Rychtařík 
Václ., Rytíř Stanislav, Salaba Frant., Seidl 
František, Stejskal Frant., Szliska Vend., 
Šporka Frant., Uzlík František, Vraný 
Jaros., Zápotocký Jos., Železný Jos., Žyla 
Zugora, Baloun Jaros., Bondar Nikolaj, 
Buženko Antonín, Contenti Giacinto, 
Damianovič Jovan, Grunovič Tuchomír, 
Chismandinov Sidor, Nanovič Ivan, Ivič 
Milan, Jaškin Ivan, Jelenko Grunje, 
Kivarin Ambros, Kovalov Dmitrij, 
Kunahilde Manan, Mězencev Pavel, 
Milievski Konstantin, Mimvalej 
Achmaďanov, Pětuchov Ivan, Pošišnik 
Pavel, Randěl Durděvič, Rusojilko Jerimij, 
Tabele Haspuz, Sandžak Nikolaj, Sainatti 
Ottavio, Savin Petr, Sevon Mocholjelov, 
Vasilenko Michal ). osob zemřelých v 
českobrodské vojenské nemocnici. Ti byli 
postupně pohřbeni na českobrodském 
hřbitově ve společných hrobech. Pod 
seznamem je uvedena informace, že 
pomník byl pořízen roku 1937 nákladem 
JUDr. Emila Říhy. Vlevo dole od 
spodního okraje je podstavec na květiny ze 
stejného materiálu s nápisem (3) Provedla 
Fy J.Rada a syn Praha XI.. 
 
Souřadnice : 50°04,427N / 014°51,614E 
 

 
Pamětní deska k ukončení 2.světové 

války 
 
Umístění : Český Brod, ulice Vítězná 
(vchod do budovy Gymnázia) 

  

Nápis : 

Na paměť ukončení 2.světové války 1939-
1945 V této budově přijali 8.května 1945 
ve 21:05 hodin zástupci České národní 
rady kapitulaci posledních zbytků 
nacistických vojsk ve středních Čechách 

Poznámka: 

Pamětní deska – připomínka kapitulace 
zbytku německé branné moci České 
národní radě, která byla podepsána zde 
8.května 1945 v 21:05 hodin. 
 
Souřadnice : 50°04,489N / 014°51,325E 
 
 
 

Pamětní deska obětem nacismu 
 
Umístění : Husovo náměstí, podstavec 
pomníku Prokopa Velikého ( naproti 
stanici Policie ČR) 

  

Nápis: 
 
Občanům Českobrodska žalářovaným a 
padlým v době fašistické okupace 1939-
1945, Lidé bděte, Už nikdy fašismus 
 
Poznámka: 
odhalena v roce 1975 
 
Souřadnice : 50°04,437N / 014°51,510E 
 
 

Zrušený Pomník Rudé armády 
 
Umístění : Český Brod, náměstí, u MKIC 
  

odhalen 8.května 1949. Reliéf sovětského 
vojáka na podstavci pomníku je od 
ak.sochaře Jiřího Jílka 



 12

zrušen a kanón předán soukromému 
sběrateli 
 
Souřadnice : 50°04,406N / 014°51,615E 
 
 

Pamětní deska JUDr. Zdeněk Felix 
 
Umístění : Český Brod, nám. A. z 
Pardubic, budova MKIC 
 

 
Nápis : 
 
U tohoto soudu působil v letech 1937 - 
1943 
zemský soudce 
JUDr. Zdeněk Felix 
byl zatčen 8.3.1943 
a zemřel 1.3.1945 
v koncentračním táboře v Ebrachu. 
Čest jeho památce 
 
Souřadnice : 50°4'24.997"N, 
014°51'35.525"E 
 
Foto : Martin Brynych, 2007 
 
 
 

Pamětní deska maršála Suvorova 
 
Umístění : Český Brod, na náměstí 
Arnošta z Pardubic, na budově bývalé 
Královské hospody (dnes budova MÚ).  
 
 
Nápis  : 
 
Po slavných vítězstvích na cestě do vlasti 
nocoval v tomto domě dne 28.1.1800 
A.V.SUVOROV. 
 
 

Poznámka: 
Odhalena 11.10.1953 
 
Souřadnice : 50°04,395N / 014°51,542E 
 
 

Pamětní deska k 30.výročí osvobození 
Československa 

Umístění . Český Brod, na sportovní hale 

Nápis : 

Sportovní hala 

30. výročí osvobození Československa 

Souřadnice : 50°04,467 N / 014°51,408E  
 
 
 

Pamětní deska Obětem okupace 

Umístění : Český Brod, Gymnázium 

 

 

 

 

 



 13

Nápis : 

OBĚTEM OKUPACE 1939 - 1945 
Josef Bek, Milan Čepek, prof.Jan Jiroušek, 
Dr.Otto Klinger, Gustav Zdeněk Klinger, 
Karel Kohn, Marie Kohnová, Jana 
Michelupová-Geigerová, Ladislav Satran, 
Antonín Tůma, škpt.František Záruba, 
prof.Alexander Hliněný 

Souřadnice : 50°04,489N / 014°51,325E ( 
33489654E 

 
Pamětní deska umučeným Sokolům 

Umístění : Český Brod, Žitomířská, 
budova Sokolovny 
 

 

 

 

 

 
Nápis : 
PAMÁTCE UMUČENÝM SOKOLŮM 
1939 - 45 1948 - 89 

Souřadnice : N 50°04,478 E 014°51,460 
 
 
Pomník Obětem povstání v květnu 1945 
 
Umístění : Český Brod, ulice Prokopa 
Velikého, na konci města směrem na 
Přistoupim 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nápis :  
 
OBĚTEM REVOLUCE 8.5.1945 
 
Jiroušek Jan z Klučova nar.16.6.1909, 
Kopecký Jar. z Českého Brodu 
nar.12.7.1910, Honc Ant. z Českého 
Brodu nar. 14.2.1913, Vaněček Václav ze 
Kšel nar. 30.5.1909 
 
ČSB 
 
Souřadnice : N 50°04,161´´ E 
014°52,017´´ 
 
 
 

Pamětní deska škpt.František Záruba 
 
Umístění : Český Brod, Zárubova ulice 
1081 
 
  
 
 
 

Nápis :  
 
PAMÁTCE ŠKPT.FRANTIŠKA 
ZÁRUBY, LEGIONÁŘE 
 
popraveného Němci 29.X.1943 pro účast v 
národním odboji. 
 
Souřadnice : N 50°04´14,06´´ E 
014°51´2,98´´ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14

Hřbitov  

 
Umístění : Český Brod, ulice Hřbitovní 
 
Souřadnice vchodu : 50°04´07,5"N, 
014°51´42,8" E 

 
Hrob Josef Štojdl 

 
Umístění : Český Brod, hřbitov, ulice 
Hřbitovní 
 
 
Nápis : 
 
JOSEF ŠTOJDL 
major v.v. 
+ 1940 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hrob František Šťastný 
 
Umístění : Český Brod, hřbitov, ulice 
Hřbitovní 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nápis : 
 
FRANTIŠEK ŠŤASTNÝ 
 
strojvůdce st. drah a Ruský legionář 
* 22.II.1892 
+ 15.2.1938 ? 
 
 

Hrob Jaroslav Staněk 
 
Umístění : Český Brod, hřbitov, ulice 
Hřbitovní 
 
Nápis : 
 
JAROSLAV STANĚK 
kpt. Čs. letectva 
* 18.2.1955 
zahynul tragicky 3.1.1984 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hrob Antonín Zíka 
 
Umístění : Český Brod, hřbitov, ulice 
Hřbitovní 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nápis : 
 
ANTONÍN ZÍKA 
italský legionář 
* 27.4.1883 
+ 23.3.1944 
 



 15

Hrob Václav Hloušek a V. Hloušek 
 
Umístění : Český Brod, hřbitov, ulice 
Hřbitovní 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nápis : 
 
Zde v Pánu odpočívá 
 
VÁCLAV HLOUŠEK 
 
Rus. legionář a listonoš 
zemř. tragicky 21.12.1935, stár 46 r. 
 
syn VENOUŠEK 
 
zahynul při náletu v Plavne 
23.2.1945 v den 23. narozenin 
 
 
 
 
 

Hrob Václav Hodouš 
 
Umístění : Český Brod, hřbitov, ulice 
Hřbitovní 
 Nápis : 
 

VÁCLAV HODOUŠ 
 
evid. kapitán 
zemř. 9/12 1921 u věku 53 let. 
 
 

Hrob Jiří Šedina 
 
Umístění : Český Brod, hřbitov, ulice 
Hřbitovní 
 
Nápis : 
 
Jiří Šedina z Liblic 
nar. 23. VIII.1920 
zemř. jako oběť revoluce 9.V.1945 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Kenotaf Josef Jaroš 

Umístění : Český Brod, hřbitov, ulice 
Hřbitovní 
 
 

 

 

 

 

 

 

Nápis : 
 
...a syn  JOSEF padl ve svět. válce 

  

 



 16

Hrob Josef Ladýř 

Umístění : Český Brod, hřbitov, ulice 
Hřbitovní 

Nápis : 

Rodina Ladýřova a Kratochvílova 

Poznámka: 

Pohřben Josef Ladýř (nar. 1885). 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Hrob Jindřich Wangler 
 
Umístění : Český Brod, hřbitov, ulice 
Hřbitovní 
 Nápis : 
 

Jindřich 
nadporučík 75. pl. 
1881 - 1917 
 
 
 
 
 

Hrob Karel Choděra 
 
Umístění : Český Brod, hřbitov, ulice 
Hřbitovní 
 
Nápis : 
 
KAREL CHODĚRA 
 
Ruský legionář 
1889 - 1971 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hrob Hugo Heim 
 
Umístění : Český Brod, hřbitov, ulice 
Hřbitovní 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nápis : 
 
HUGO HEIM 
C. a K. major 2. drag. pluku 
naroz 19/11 1865 
zemř. 16/10 1911 
 
 
 



 17

Hrob Josef Braniš 
 
Umístění : Český Brod, hřbitov, ulice 
Hřbitovní 
 
Nápis : 
 
JOSEF BRANIŠ 
Ruský legionář 
* 9.IV. 1893 
+ 18. VI. 1954 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Hrob František Král 
 
Umístění : Český Brod, hřbitov, ulice 
Hřbitovní 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nápis : 
 
Zde klidně odpočívá 
 
František Král 
okresní drnomistr 
a místopředseda válečných poškozenců 
zemř. 12.5.1940 ve stáří 62 roků 
 

Kenotaf Karel Blažek 
 

Umístění : Český Brod, hřbitov, ulice 
Hřbitovní 
 
Nápis : 
 
KAREL BLAŽEK 
 
pošt. adjunkt 
+ jako vojín ve svět. válce 15.V.1916, stár 
40 r. 

 

Foto : Martin Brynych, Vladimír Štrupl, 
21.6.2008 

 
Hrob Karel Čepek 

 
Umístění : Český Brod, hřbitov, ulice 
Hřbitovní 
 
Nápis : 
 
KAREL ČEPEK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto : Martin Brynych, Vladimír Štrupl, 
21.6.2008 
 



 18

Poznámky: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

Hrdinové Českého Brodu 
 
Nedílnou součástí Projektu mapování 
vojenských pietních míst je i snaha 
dohledávat osudy jednotlivých osob. Tyto 
osudy se snažíme stále doplňovat, zde tedy 
můžeme uvést pouze některé, ostatní 
najdete postupně na našem webu : 
www.vets.cz 
 

****** 
 

kpt. Josef Ladýř  

 
* 27.3.1885 
vyučen sladovníkem 
1906 povolán k aktivní vojenské službě u 
36. pěšího pluku v Mladé Boleslavi; po 
skončení aktivní služby zůstal dále ve 
vojenské službě 
21.10.1915 přešel u Počajeva do ruského 
zajetí - v zajateckém táboře v Darnici; jako 
vyučený sladovník našel zaměstnání v 
kyjevském pivovaře a do tábora chodil jen 
k prověrce 
1.12.1916 se v Kyjevě hlásí do čs. vojska 
27.7.1917 zařazen do vojska v Bobrujsku 
na Ukrajině - do čs. záložního praporu 
24.9.1917 odejel z Ruska do Francie 
14.11.1917 příjezd do Cognacu - přidělen 
k 33.fr. pěšímu pluku 
31.1.1918 jmenován desátníkem 
1.2.1918 jmenován četařem 
7.3.1918 zařazen k 21. čs.střel.pluku v 
Cognacu 
7.3.-4.4.1918 v kursu v St. Maizeny 
1.5.1918 přeložen k 22. čs. střel. pluku v 
Jarnacu 
1.5.-15.6.1918 v kulometném kursu v St. 
Yrieux 
23.6.1918 odeslán k pluku na frontě, tábor 
Darney 
27.10.1918 zraněn v boji u Vouziers do 
pravé ruky a odeslán do nemocnice 
15.1.1919 odeslán do vlasti sanitním 
vlakem z Francie 
1.4.1919 jmenován důstojnickým 
zástupcem 

1.6.1919 jmenován podporučíkem 
24.12.1919 přijat do svazku čs. vojska 
jako důstojník z povolání 
1.3.1920 zařazen do kmenového počtu 22. 
čs. pluku v Čáslavi 
1.6.1920 jmenován poručíkem 
1.11.1921 jmenován nadporučíkem 
1.5.1923 přemístěn k pěšímu pluku 20. v 
Michalovcích 
1.5.1923 jmenován kapitánem 
7.9.1927 zemřel v župní nemocnici v 
Michalovcích následkem rozšíření srdeční 
tepny a pohřben žehem 12.9.1927 v 
Moravské Ostravě 
 
Vyznamenán čs. válečným křížem, čs. 
revoluční medailí, čs. medailí vítězství, 
francouzským válečným křížem a franc. 
medailí "Commemorative de la Grande 
Guerre" 

 
 

Bedřich Nezavdal 
 
13.4.1889 Český Brod 
+ 24.4.1918 u Amiens 
 
Po třech letech na Měšťanské škole v 
Českém Brodě se B. Nezavdal vyučil 
krejčím. Před 1. světovou válkou odešel 
do zahraničí. Ve Francii se oženil.  
 
Začátek války ho zastihl ve Velké Británii. 
Přihlásil se do Roty Nazdar a dne 26. října 
1914 byl v Bayonnu prezentován u 
praporu C, 1. cizineckého pluku Cizinecké 
legie, u Roty Nazdar. 
Po rozpuštění Roty a praporu C po 
velkých ztrátách 16.6.1915 bojoval v 
dalších jednotkách Cizinecké legie např. u 
Verdunu. 
Dne 24. dubna 1918 podlehl kulometčík 
vojín B. Nezavdal zraněním, která utrpěl v 
bojích na Sommě při pochodu na Amiens 
dne 18. dubna 1918. Pohřben je v Amiens. 
 
 

 
 
 
 
 



 20

Seznamy osob 

Zde uvedené seznamy obsahují dosud dohledaná data, nejedná se o ucelený přehled dat. Berte je prosím 
jen jako pracovní sešit pro doplnění a uvítáme, když nám dáte vědět o čemkoliv co nám v nich chybí. 

Legionáři 1.světové války 

hodnost jméno narozen padl zemřel
 / hrob legie jednotka občanské 

povolání poznámka  

střelec Adamec 
Antonín 1.5.1893 28.9.1918 

Bezecca It. 39.stř.pl. obuvník žil v USA  

mjr. Balátě 
František Ing. 10.2.1889   F 

Srb. 21.pěší pluk      

voj. Bárta Rudolf 
Ing. 13.8.1878 27.7.1922 

Č.Brod R 11.stř.pl.      

voj. Barták 
František 15.11.1899   R     nar.Nepolisy  

voj. Bedrniček 
Jaroslav 5.10.1885   R 7.stř.pl. restauratér    

voj. Beránek 
Václav 8.2.1884   R 5.stř.pl.      

voj. Bílek Václav 10.6.1870   R 8.stř.pl.   nar.Kounice  
voj. Bílek Václav 20.8.1894   R 2.stř.pl.   nar.Praha  

důst.zást. Bláha Prokop 15.9.1889   It. 39.pěší pl.      

voj. Bokšnajdr 
Antonín 16.1.1889   R        

 Braniš Josef 9.4.1893 18.6.1954, Č. 
Brod     

voj. Bruthans 
Václav 2.2.1879   R        

voj. Břečka Josef 19.3.1876   R 8.stř.pl. obuvník    

voj. Budínský 
Karel 23.6.1893   R 8.stř.pl. ČSD    

voj. Budský 
František 22.10.1886   R 7.stř.pl.      

střelec Bureš Josef 21.9.1892   It.        

des. Čech 
František 25.11.1887   It. depoz.rota      

voj. Černý 
Emanuel Ing. 13.5.1884   R     nar.Č.Budějovice  

des. Dlouhý Jan 12.9.1883   R 10.stř.pl.   nar.Libušín (Kl)  
voj. Dub Rudolf 26.12.1892   R 1.stř.pl.   nar.Kounice  
voj. Dvořák Josef 1.9.1889   R        

  Fikejs 
František 15.1.1896   It.        

voj. Fišer 13.3.1891   R        



 21

František 

střelec Franěk 
Václav 14.4.1897   F 22.pěší pl.      

voj. Formánek 
Emil 18.7.1891   R 1.zál.pl. sochař    

voj. Gunther Karel 25.8.1897   R        

adjutant Havlíček 
Josef 13.7.1892   F zál.prap.      

voj. Heller Josef 20.4.1886   R 7.stř.pl.      
voj. Hejda Matěj 3.2.1877   R 2.zál.pl.      
voj. Henyš Václav 13.9.1885   R     nar.Semice (NY)  
voj. Hladký Josef 9.12.1886   R 3.stř.pl.   nar.Kněžice (NY)  

voj. Hloušek 
Václav 29.11.1889   21.12.1935, 

Č. Brod R   listonoš    

svob. Hocke 
František 5.6.1887   R dělostřel. 

sklady      

voj. Holub Alois 25.2.1892   R 5.stř.pl.      

střelec Homola 
František 24.10.1898   It. 39.pěší pl.      

voj. Hrabánek 
Václav 26.11.1892   R 2.jízdní pl.      

střelec Hrabě 
Jaroslav 23.8.1889   It. 32.pěší pl.   nar.Úvaly  

střelec Hroch Josef 23.4.1893 10.5.1970 F 23.pěší pl.   nar.Kostomlaty  

čet. Hruška 
Jaroslav 19.9.1898   F        

voj. Choděra 
Karel 24.1.1889 1971, Č. 

Brod  R 4.stř.pl. obuvník    

voj. Jiruš Josef 25.11.1888   R   krejčí nar.Miskovice 
(KH)  

voj. Kadeřábek 
Antonín 3.12.1894   R 3.stř.pl.      

voj. Kadeřábek 
František 5.12.1892   R záložní pr.   nar.Praha  

voj. Kadeřábek 
Josef 19.5.1892   R 7.stř.pl. dělník    

voj. Kartous 
František 12.8.1896   R 1.stř.pl.      

střelec Klikoš Karel 14.9.1869   F   holič    
střelec Klutše Karel 23.12.1886   It.   zahradník    
svob. Koc Karel 4.6.1894   It. 34.pěší pl.   nar.Trněný Újezd  
voj. Kočička Josef 13.1.1894   R zál.pr. 1.stř.pl.   nar. Habry (HB)  

des. Kořínek 
Rudolf 3.9.1885 27.10.1918 

Piava It. 39.pěší pl. skladník    



 22

voj. Koukal Josef 7.12.1891   R zál.pr. 1.stř.pl.   nar.Praha  
střelec Koželský Jiří 15.11.1896   F        

des. Křivánek 
Josef 22.3.1880   R štáb 2.div. 

7.pěší pl.   nar.Kounice  

voj. Kudláček 
František 20.7.1889   R 8.stř.pl      

voj. Kudláček 
Jaroslav 27.10.1887 14.9.1922 R 5.stř.pl.   nar.Kaliště (BE)  

des. Kudrnáč 
Karel 26.2.1889   It. 33.pěší pl. vařič v 

pivovaru    

voj. Kurfurst 
František 7.9.1892   R        

por. Ladýř Josef 27.3.1885 12.9.1927 
Č. Brod  F, R 1.zál.pr.-R 

22.pěší pl.-F      

voj. Legner Josef 9.6.1877   R 3.stř.pl.      

kpt. Lehovec 
Rudolf 17.9.1893   R 1.stř.pl.   nar.Říčany  

voj. Ložek 
Jaroslav 12.11.1884   R     nar.Mělnické 

Vtelno  

střelec Malkovský 
František 22.9.1889   F 1.pěší pl.      

voj. Malý 
František 6.10.1889   R 1.stř.pl.   nar.Benešov  

voj. Mareda 
František 15.5.1891   R 5.stř.pl.   nar.Praha  

voj. Mašín Vilém 11.1.1881   R        
voj. Maštálka Jan 5.1.1884 2.12.1929 R   zámečník    

voj. Matějka 
František 14.11.1892   R zál.pr.      

voj. Melíšek 
Jindřich     R        

voj. Miškovský 
Antonín 22.7.1886   R        

střelec Miškovský 
Bedřich 8.12.1897   It.        

střelec Miškovský 
Jan 9.3.1884 30.6.1919 

Irkutsk R 3.stř.pl. malíř 
pokojů 

utonul v řece 
Irkut  

des. Nechanský 
Josef 1872   F        

  Netušil 
Jindřich 20.8.1876   R   holič    

voj. Nezavdal 
Bedřich 13.4.1918 24.4.1918 

Amiens F česká četa 
1.pěší pl. CL krejčí    

střelec Novák Alois 21.6.1884   R 1.těž.děl.div.      
voj. Novák 11.12.1890   R 2.zdrav.rota      



 23

František 

střelec Novák Josef 19.5.1891 23.10.1918 
Savrucha R 9.stř.pl.      

voj. Novotný 
Josef 14.1.1891   R        

voj. Obergruber 
Alois 29.8.1885   R 8.stř.pl.   nar.Praha-Libeň  

voj. Obolecký 
Antonín 31.3.1897   R 2.zál.pl.   nar.Studnice 

(CHR)  

prap. Pazderka Jan 22.3.1882   R 1.stř.pl.   nar.Vídeň  

voj. Pecháček 
Josef 13.2.1889   R 6.stř.pl.      

střelec Pešák Václav 25.3.1880   It.        

voj. Poušek 
Bohumil 25.7.1894   R        

voj. Procházka 
František 24.5.1890   R 3.stř.pl.   nar.Čáslav  

des. Procházka 
Josef 11.6.1893 

27.10.1918 
Fortigio di 
Semaglia 

It. 31.pěší pl. kovář    

voj. Procházka 
Karel 14.3.1895   R 5.stř.pl. dělník    

voj. Rejhon 
Václav 10.8.1887   R 1.jízdní pl.      

střelec Ruller 
Jaroslav 20.2.1892   It. 35.stř.pl.   nar.Praha- 

Hostivař  

voj. 
Řezáč 

Antonín 
František 

27.7.1894   R 9.stř.pl      

voj. Řezáč 
František 10.1.1881   R zál.pl.      

voj. Říha Emil 9.10.1895   R čsl.tábor pro 
slovany   nar.Vodňany  

střelec Říha Karel 29.3.1880 22.5.1919 R 3.stř.pl.   nar.Opatovice  

voj. 
Salamánek 

Karel (Václav 
? ) 

1.4.1896   R 3.stř.pl. číšník    

voj. Seidl Karel 7.7.1895   R        

voj. Strnad Josef 6.9.1895   R 2.stř.pl.   nar.Praha- 
Smíchov  

voj. Straniště 
Václav 6.11.1879   R        

voj. Sušický 
Bedřich 13.7.1897   R        

voj. Svoboda Jan 1.7.1896   R 6.stř.pl.      
voj. Svoboda 9.5.1888   R 2.stř.pl.      



 24

Josef 

šikovatel Svoboda 
Vladimír 9.5.1888   R důstojnická 

škola      

voj. Sýkora Karel 29.10.1887   R 6.stř.pl.      

des. Šafra Karel 
(František) 11.9.1895   F        

voj. Šik Stanislav 12.4.1890   R        

voj. Škorpil 
Miloslav 10.11.1882   R        

voj. Šťastný 
František 16.10.1893   R        

voj. Šubrt Jan 29.11.1889   R   knihař    
voj. Toth Karel 19.10.1876   R 5.stř.pl.   nar.Slaný  
voj. Urban Václav 19.9.1887   R 2.stř.pl.   nar.Vliněves  

prap. Urbánek 
Karel 24.10.1884   R nemocnice č.4      

střelec Vedral 
Václav 1.9.1896   F 21.stř.pl.      

voj. Veselý 
Václav 25.11.1894   R 6.stř.pl zedník    

por. Větvička 
Jaroslav 30.10.1894   R 3.stř.pl      

kpt. Vojtíšek 
Oldřich 12.1.1882   R        

voj. Volovecký 
František 26.10.1892   R 4.stř.pl.      

střelec Volovecký 
Václav 14.7.1886   F 23.pěší pl.      

voj. Vosecký 
Emanuel   19.3.1919 

Čeljabinsk R        

voj. Vydra 
Ferdinand 2.1.1887   R 7.stř.pl.   nar.Praha- 

Žižkov  

střelec Zika Antonín 27.4.1883 23.3.1944, Č. 
Brod  It. 34.pěší pl.   nar.Vlkovec (BE)  

  Zikmunda 
Václav 26.9.1890   R 1.jízdní pl.   nar.Korotice 

(KH)  

voj. Zlatohlávek 
Emanuel 23.2.1895   R Kornilovův 

úderný pr.      

  Zvěřina 
Prokop 1.3.1888   R 7.stř.pl.      

voj. Žibrid Julius 2.1.1897   R        

Vysvětlivky 
R = legie v Rusku 
F = legie ve Francii 
It. = legie v Itálii 



 25

 
CL = Cizinecká legie 
div. = divize 
pl. = pluk 
pr. = prapor 
stř.= střelecký 
zál. = záložní 
depoz. = depozitní 
děl. = dělostřelecký 
těž. = těžká 
 
(KH) = okres Kutná Hora 
(NY) = okres Nymburk 
(HB) = Havlíčkův Brod 
(BE) = Benešov 
(CHR) = Chrudim 

Padlí v 1.světové válce 

hodnost jméno narozen padl 
zemřel 

pomník
hrob jednotka občanské 

povolání poznámka

 Adamec Antonín       
 Bada František       
 Bak Václav       
 Baloun František       
 Bárta Antonín       

 Blažek Karel  15.5.1916 Č. Brod  pošt. 
adjunkt  

 Boháček Boh.       
 Boháček Jindřich       
 Brázda František       
 Bruna Rudolf       
 Bureš Jaroslav       
 Cízl Stanislav       
 Čepek Karel   Č. Brod    
 Čermák Václav       
 Černý Jindřich       
 Čihák Václav       
 Donát František       
 Dragoun Josef       
 Drtikol Ludvík       
 Drvota Václav       
 Dvořák František       
 Eliáš Stanislav       
 Fousek Antonín       
 Fontain František       



 26

 Franěk Rudolf       
 Groh Karel       
 Groh Rudolf       
 Hajný František       
 Hladík Framtišek       
 Hlaváček Karel       

 Hokynář 
František       

 Holub Alois       
 Horyna František       
 Chroust Václav       
 Jandus Josef       
 Jandus Václav       
 Jirouš Antonín       
 Jirouš Josef      Jaroš ? 
 Kačerovský karel       
 Karbulka Karel       
 Kašpar Miloš       
 Klimt Josef       
 Konvalinka Jan       
 Kořínek Rudolf       
 Kořínek Václav       

 Kořelský 
Ladislav       

 Král Antonín       
 Král Václav       

 Královský 
Václav       

 Kratochvíl 
František       

 Kupec Jindřich       
 Kvěch Vojtěch       
 Ladýř Václav 1885 7.9.1927 Č.Brod  voják  
 Lidický Jaroslav       

 Lstibůrek 
František       

 Lukeš Josef       
 Malík František       
 Malinovský Jan       
 Miškovský Jan       

 Miškovský 
Jaroslav       



 27

 Miškovský 
Ladislav       

 Mokráček Rudolf       

 Moravec 
František       

 Musílek Václav       
 Netsch Ferdinand       
 Neumann Josef       

 Nezavdal Bedřich 13.4.1918 24.4.1918 Amiens česká četa 1.pěší 
pl. CL krejčí Legionář 

 Němec Antonín       
 Novák František       

 Novotný 
František       

 Oberland Mir.       

 Panoušek 
Antonín       

 Pazdera Jan       
 Pečený Otakar       
 Pecháček Karel       
 Plecháč František       
 Píša Bohumil       
 Pokorný Jaroslav       
 Pokrupa Bedřich       
 Pokrupa Josef       
 Pospíšil Karel       

 Procházka 
František       

 Procházka 
Jaroslav       

 Příhoda František       
 Rada Josef       
 Raška Eduard       
 Remiš Jan       
 Řehák Jan       
 Řehák Karel       
 Říha Karel       
 Schmidt Bedřich       
 Skokan Josef       
 Slavík Rudolf       
 Steiner Karel       
 Straka Rudolf       



 28

 Svoboda Josef       
 Šámal Antonín       
 Šedivý Karel       
 Šindela František       
 Šípek Jan       
 Šnajdr Josef       
 Šnajdr Rudolf       
 Štrobl Karel       
 Šusta Antonín       
 Trpálek František       
 Vejvoda Ladislav       

 Veverka 
František       

 Vevrka Jaroslav       
 Veverka Zdeněk       
 Vodička Rudolf       
 Vorlíček Josef       
 Vosecký Eman       

 Wendlík 
František       

 Zavadil Antonín       
 Zeman Bohumil       
 Zounek Rudolf       
 Zvěřina Cyril       

 
 
 
Zemřeli v lazaretu v Českém Brodě v průběhu a krátce po 1.světové válce 

hodnost jméno narozen padl 
zemřel národnost jednotka občanské 

povolání poznámka

 Baloun Jaroslav       
 Bohuslav Eduard 24.1.1825 27.9.1918     
 Bondar Nikolaj   Rus    
 Buženko Antonín   Rus    
 Contenti Giacinto       
 Damianovič Jovan       
 Grunovič Tichomir   Rus    
 Chismandinov Sidor       
 Ivič Milan       
 Jaškin Ivan       
 Jelenko Grunje       



 29

 Kiraly Josef  24.11.1914     
 Kivarin Ambros       
 Kovalov Dmitrij       
 Křeček František 10.1.1867 27.2.1916     
 Kučera Antonín 20.3.1876 30.11.1918     
 Kunahilde Manan       
 Marek František 1895 5.12.1919     
 Mězencev Pavel       
 Milievski Konstantin       
 Mimvajev Achmaďanov       
 Nanovič Ivan       
 Němec Eduard 22.2.1892 1917     
 Novotný František 1887 19.6.1916     
 Novotný Jan 1894 3.1.1917     
 Pětuchov Ivan       
 Pobuda Alois 1886 25.12.1914     
 Pokorný František 22.6.1866 4.1.1918     
 Pošišnik Pavel       
 Randěl Durděvič       
 Rusojilko Jerimij       
 Rychtařík Václav 1896 28.10.1918     
 Rytíř Stanislav 4.9.1897 22.11.1918     
 Sainatti Ottavio       
 Salaba František       
 Sandžak Nikolaj       
 Savin Petr       
 Seidl František 2.12.1893 1914    Saidl ?? 
 Sevon Mocholjelov       
 Stejskal František 1872 14.2.1917     
 Szliska Vendelín 1878 26.11.1914     
 Šporka František 15.8.1878 10.7.1918     
 Tabele Haspuz       
 Uzlík František 20.10.1890 14.10.1914     
 Vasilenko Michal       
 Vraný Jaroslav 18.11.1893 20.5.1915     
 Zápotocký Josef 1890 17.4.1919     
 Železný Josef 1872 21.3.1918     
 Žyla Zugora       
 Žyla Josef  20.2.1916     



 30

 
 
Padlí v 2.světové válce 

hodnost jméno narozen 
padl 

zemřel 
kde 

jednotka občanské 
povolání poznámka 

 Felix Zdeněk JUDr.  1.3.1945 
KT Ebrach   soudce 

 Groh Karel 1917 8.5.1945   vysílač Klečky 

vojín Hokol Fjodor 
Ivanovič 1913 17.5.1945   Gogol ?? 

 Honc Antonín 30.5.1909 8.5.1945   vysílač Klečky 
 Jiroušek Jan 16.6.1909 8.5.1945   vysílač Klečky 
 Kopecký Jaroslav 12.7.1910 8.5.1945   vysílač Klečky 

vojín Kukajevský Petr 
Alexandrovič 1931 ?? 17.5.1946   Kuhajevský ?? 

vojín Lapaškin Pietr G.  14.5.1945   Lafaskin, Safaškin 
?? 

vojín Lysenko Pavlo 
Jevsejovič 1930 21.6.1945   Petr Jevsejevič 

Lysenka ? 
vojín Majslev Nikolaj 1927 27.5.1945   Malojev ?? 

pplk.gšt. Ripka Pavel 30.6.1898
26.8.1942 

Berlín-
Plotzensee 

domácí 
odboj   

vojín Rybeňuk R.  17.5.1945    
 Schutz Jan 1927 18.5.1945 partyzán   

vojín Smyrnov Nikolaj 
Petrovič 1918 15.5.1945    

npor. Syčkarjev Ignatij 
Andrejevič 1921 17.5.1945   Nikolaj Petroviš 

Sycharjev ? 
vojín Tichomirov J.  26.6.1945   Tichomir ?? 

 Vaněček Václav 30.5.1909 8.5.1945   vysílač Klečky 

št.kpt. Záruba František 29.10.1893 29.3.1943 domácí 
odboj   

 neznámý ruský vojín  17.5.1945    

 neznámý ruský voják  19.2.1945   zastřelen v 
transportu 

 
 
 

 
 
 
 



 31

 
Poznámky: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 32

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Fotografie na titulní stránce :  Zrušený pomník RA   Autor : archiv 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Knihovna Spolku pro vojenská pietní místa, svazek č. 100 – Vojenská pietní místa Českého Brodu 
Vydání : 1. 
Rok vydání : 2008 
Redakční kolektiv : Martin Brynych, Vladimír Štrupl, Stanislav Kain, Ing. Radek Říha, Bc. Petr Tichý, 
Ing. Josef Přerovský, Zdeňka Brynychová 
Knihovna Spolku pro vojenská pietní místa je neprodejná účelová tiskovina, vydávaná za účelem 
propagace mapování vojenských pietních míst a Spolku pro vojenská pietní místa, o.s.. Publikace 
neprošla jazykovou úpravou. Webové stránky projektu www.vets.cz 
© Spolek pro vojenská pietní místa, o.s. 


